
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 64  del 24-05-2021 
 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO DI TRANSITO IN CORRISPONDENZA 

DEL PONTE SUL RIO TERRO, IN LOCALITA' BOCCA DI CANE, PER 

VEICOLI AVENTI A PIENO CARICO UNA MASSA COMPLESSIVA 

SUPERIORE A 30 TONNELLATE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 15 febbraio 2021, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D7) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio – SUAP, Cimiteri comunali parte 

ammnistrativa ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

PREMESSO che 

 in data 24 agosto 2016 è iniziata una sequenza di gravi eventi sismici che hanno interessato tutto 

il territorio comunale di Sarnano; 

 con i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 è stato dichiarato, ai 

sensi di quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di eccezionale 

rischio di compromissione degli interessi primari; 

 con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza, in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto 2016 ha 

colpito le regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del Consiglio dei Ministri 25 

agosto 2016, in considerazione degli ulteriori importanti eventi sismici che si sono manifestati 

nei giorni 26 e 30 ottobre 2016 nel territorio di Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTO il D.L n. 189 del 18 ottobre 2016, coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 

2016, n. 229, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

2016"; 

VISTO in particolare l’art. 15-ter del suddetto D.L. n. 189/2016, avente per oggetto “Misure 

urgenti per le infrastrutture viarie”, con il quale si nomina la società A.N.A.S. S.p.A. quale soggetto 

attuatore per le opere di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  

VISTO l’O.C.D.P.C. n. 408 del 15/11/2016, ed in particolare l’art. 4, “Disposizione per la messa in 

sicurezza ed il ripristino della viabilità”, ove si stabiliscono le procedure oltre alle attività del 

soggetto attuatore per la messa in sicurezza e ripristino della viabilità; 

PRESO ATTO della trasmissione del III stralcio del programma degli interventi di messa in 

sicurezza e ripristino della viabilità a seguito dei danneggiamenti causati dagli eventi sismici del 

2016, pervenuto con nota prot. Comunale n. 14948 del 21/12/2017; 

CONSIDERATO che i progetti identificati con i codici SCMC1901, SCMC 1902 e SCMC 2701, 

prevedono la riparazione dei danni ed il miglioramento sismico di due manufatti di attraversamento 

del Rio Terro, siti in loc. Bocca di Cane ed in loc. Terro; 

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 33 del 23/02/2021, avente per oggetto “III 

stralcio del piano A.N.A.S.  di messa in sicurezza e ripristino della viabilità a seguito degli eventi 

sismici del 2016 - Progetti SCMC 1901, SCMC 1902 e SCMC 2701 - Affidamento pulizia ponti in 

c.da Terro e c.da Bocca di Cane da vegetazione infestante”, con la quale è stata incaricata la ditta 

Trivel Sibillini di Sarnano (MC), per la pulizia completa dalla vegetazione infestante al fine di 

permettere le operazioni di rilievo del manufatto, nonché la puntuale e meticolosa valutazione dei 

danni subiti dalle infrastrutture dalla crisi sismica del 2016 ed la conseguente redazione del progetto 

di ripristino dei danni e miglioramento sismico; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 20 del 11/03/2021, avente per oggetto “Ordinanza di chiusura 

veicolare e pedonale della strada Comunale denominata “Poggio” in corrispondenza del ponte sul 

rio Terro in loc. Bocca di Cane”, con la quale si è chiuso il tratto di strada suddetto al fine di 

permettere il sopracitato lavoro di pulizia;  

CONSIDERATO che al a seguito del significativo lavoro di pulizia dalla vegetazione infestante 

che copriva interamente la struttura del manufatto in loc. Bocca di Cane, si sono rilevate delle 

lesioni, diffuse in diverse parti strutturali dello stesso, ed in particolare all’intradosso dell’arcata, 

all’imposta e sulle spalle; 

DATO ATTO del verbale di sopralluogo effettuato in data 17/05/2021, e della relativa 

documentazione fotografica redatta dai tecnici dell’ufficio sisma, ove si evince lo stato di degrado 

ed il quadro fessurativo del manufatto in oggetto, e quindi la conseguente necessità di emanazione 

di provvedimenti limitativi sul traffico veicolare; 

PRESO ATTO che il traffico veicolare a cui è sottoposto il suddetto ponte è fortemente limitato e 

non presenta orari di punta ove vi è un continuo flusso veicolare prolungato, e che comunque lo 

stesso non è caratterizzato da code e fermi sul manufatto che rappresentano la situazione di 

maggiore sollecitazioni sulla struttura;  

CONSIDERATO, comunque, dell’imminenza della redazione del progetto di ripristino dei danni e 

miglioramento sismico del manufatto in oggetto, all’interno del III stralcio del programma degli 

interventi di messa in sicurezza e ripristino della viabilità ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 408 del 

15/11/2016 e dell’art. 15-ter del suddetto D.L. n. 189/2016; 

RITENUTO opportuno, a solo scopo precauzionale, limitare il transito ai soli veicoli con massa 

complessiva inferiore alle 30 t, al fine di non aggravare la situazione strutturale dell’opera; 

PRESO ATTO che la suddetta limitazione non reca alcun disservizio, né disagio, in quanto le 

frazioni di Bocca di Cane e Poggio, poste a valle del manufatto, sono comunque facilmente 

raggiungibili da reti viarie alternative; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  

DATO ATTO che la limitazione interessa un periodo temporale limitato, strettamente necessario 

all’imminente redazione del progetto e dei conseguenti lavori di ripristino dei danni e 

miglioramento sismico; 

VISTO l’art. 6 del vigente Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 

1992 n. 495; 

O R D I N A 

 

- IL DIVIETO DI TRANSITO PER VEICOLI AVENTI A PIENO CARICO UNA MASSA 

COMPLESSIVA SUPERIORE A 30 TONNELLATE, del tratto di strada Comunale 

denominata “Poggio”, in corrispondenza del ponte sul Rio Terro in loc. Bocca di Cane, fino a 

termine dei prossimi lavori di ripristino dei danni e miglioramento sismico del suddetto 

manufatto; 

- Del suddetto divieto è fatto salvo il passaggio dei mezzi delle forze dell’ordine, di soccorso e 

del trasporto pubblico; 

 

D I S P O N E 

 

- al Comando di Polizia Municipale ed all’ufficio Tecnico, ognuno per la sua competenza, la posa 

in opera di apposita segnaletica, atta a vietare il transito ai mezzi con massa complessiva a pieno 

carico superiore a 30t; 

- Copia della presente inoltre viene trasmessa, per quanto di competenza, ai soggetti sottoelencati ai 

fini del controllo nell’esecuzione e rispetto della stessa: 

- Comando di Polizia Municipale: mail: poliziamunicipale@comune.sarnano.mc.it; 

- Comando Stazione Carabinieri di Sarnano – pec: tmc26842@pec.carabinieri.it; 

- Stazione Carabinieri Forestali di Sarnano – pec: fmc43279@pec.carabinieri.it; 

 

 

INDIVIDUA 

 

- quale Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile dell’Area 

Tecnica Ing. Sabrina Tidei; 

 

RENDE NOTO 

 

- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 

o entro sessanta giorni al Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi dell’art. 3, comma IV 

della Legge 07/08/1990 n. 241 nei termini e nei modi previsti dagli artt. 40 e seguenti del D. 

Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010 e s.m.i.; 

o, in alternativa, 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 4 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  

o entro centoventi giorni mediante Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica nei 

termini e nei modi previsti dagli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- che tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento 

all’Albo Pretorio.  
 
 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 5 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Dr.ssa  ANNA MARINOZZI) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 24-05-2021   e per quindici giorni consecutivi. 

Lì  24-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Dr.ssa  ANNA MARINOZZI) 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 24-05-2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dr.ssa  ANNA MARINOZZI 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

